A inquam, quæ est per fidem: Sic tandem tabernaculis hujus vitæ derelictis ad supernam revertentur civitatem, atque in terram veræ promissionis contendemus. Vere igitur dicit Salvator noster, quando ait ad Judæos: « Si crederetis Mosis, crederetis utique et mihi: de me enim ille scripsit<sup>61</sup>: » per quem et cum quo Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

*De iis qui explorarunt terram promissionis.*

Eximia certe hæreditas est illis qui totius universi regem Jesum Christum 387 diligere volunt, siquidem possessio honorum mentem omnem excedentium illis parata est. Hujus rei fidem fecit beatus propheta Isaias ita dicens: « Hæreditas est colentibus Dominum<sup>62</sup>. » Et rursus: « Confides in Dominum, et tradet te in terram bonam, et inhabitabit te hæreditate Jacob patris tui. Os enim Domini hæc locutum est<sup>63</sup>. » Vera igitur et æterna omnino est promissio, utpote quæ a veritate errare nequeat, nec poterit quemquam fallere os Domini, sed quod promittit, certissime perficit: Cujus rei non ignarus Psalmista ita alibi dicit: « Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei: tu es qui restitues hæreditatem meam mihi<sup>64</sup>. » Sed quinam sunt illi cultores Domini, ad quos adeo ampla et grata ventura sit hæreditas? Qui id quod Deo placet præstare nituntur, et ad omnia laude digna fortiter contendunt, ac diligentissime quemvis adversarium superare laborant: idque non propriis viribus ascribunt, suæque industriæ, si quando victoriam obtineant, ac triumphum reportent; sed gratiam e supernis veluti arma quædam præ se ferunt, habentque hujus universi Deum præsidem atque propugnatorem. Ita enim instructi atque ita animo affecti aiunt cum Davide: « Non in arcu meo sperabo, neque gladius meus servabit me. Tu enim liberasti nos ab afflictionibus nos, et qui oderunt nos confudisti<sup>65</sup>. » Bonos itaque ac fortes, quique ad credendum promptiores sunt, Deus maxime insignes efficit, larga manu bona triouens; eos vero qui turpissimis quibuscunque vitiis laborant, et ad incredulitatem labuntur, abigunt ab electorum grege, et ab omni re, quæ lætitiâ afferre possit, semovet. Acclamabit autem animis istorum, et optimo quidem jure: « Ista est portio vestra, nempe ut non credatis mihi<sup>66</sup>. » Istiusmodi criminibus populos Judæorum obnoxios reperiemus. Unde et spe exciderunt, atque exhæredes manserunt; etiamsi hæreditas ipsorum esset; siquidem verum est quod eorum sint promissiones, juxta vocem beati Pauli. At posteaquam non crediderunt ei, qui ad ipsas promissiones vocavit, manserunt exsortes: et, quemadmodum Salvator noster docuit: « Facti sunt primi ultimi, et ultimi primi<sup>66</sup>. » Quod ipsum nobis in veteribus Litteris præsignificatum est, quæ

<sup>61</sup> Joan. v, 46. <sup>62</sup> Isa. LIV, 17. <sup>63</sup> Isa. LVIII, 14.

<sup>64</sup> Math. xx, 16.

<sup>65</sup> Psal. xv, 5.

<sup>66</sup> Psal. XLIII, 7.

<sup>67</sup> Isa. xvii, 14.

sic habent : **388** « Post hæc discessit populus ex Asaroth, et posuit tentoria in deserto Pharan: locutusque est Dominus ad Moſen, dicens : Mitte tibi ipsi viros ut explorent terram Chanæorum, quam ego dabo filiis Israel in possessionem, singulos de singulis tribubus per populos patrum suorum, hos mittes, nempe omnem principem ex ipsis. Et Moſes emisit illos ex deserto Pharan juxta vocem Domini, omnes viros principes ex filiis Israel <sup>47</sup>. » Viri igitur qui e tribubus delecti sunt numero duodecim a reliqua multitudine separati sunt. Ascenderuntque exploraturi utrum regio esset pinguis, an parum ferax, pascuosa, bona et fertilis, an arida et sterilis; item an esset ferax arborum domesticarum, et tempestivos fructus produceret, atque culta esset secunda segetibus; præterea quales haberet incolas, utrum robore insignes et bellicosos belloque insuperabiles, an possent facile ab iis qui forti animo præditi essent expugnari; præterea quantæ et quales in ea essent urbes, nudæne et sine mœnibus, an turribus munitæ. Injungebat autem Moſes, ut, si liceret, de fructibus aliquid decerptum ad confirmationem rei revertentes secum afferrent. Ingressi itaque iter, ut dixi, nitentur præstare ea quæ imperata erant. Opportuno autem tempore oblato, explorarunt terram, botrumque secum attulerunt, rem profecto admirabilem, et spectaculum miraculumque verum, illæsi reversi sunt ad Moſen. Cæterum sententiis dissidebant. Nam omnes uno ore prædicabant, et renuntiabant, quod terra bona et pinguis esset, atque in hujus rei testimonium exhibebant fructum quem ex illa attulerant : at nonnulli eorum appellabant gentem illius regionis animosam atque robustam, adeoque bellicosam ut nemini facile cederet præ suo fastu. Filios enim, aiebant, gigantum vidimus ibi; genus hominum procerum adeo et grande, ut filii Israel sicut locustæ viderentur, si quidem cum istorum compararentur proceritate. Chaleb autem et Josua palam ac libere dicebant quod bona atque pinguis foret terra. Utinam eligeret nos Deus, quos in illam introduceret ! Superabuntur qui eam incolunt, Deo pro nobis dimicante, iterum atque iterum affirmabant. Vulgus autem promiscuum Israelitarum, **389** auditis his verbis in oblivionem Dei traducti, signorumque in Ægypto editorum immemores valde extimuerunt, tardioresque ad pugnandum effecti prælium inire recusarunt, neque amplius amant promissa, aut de auxiliatrice manu cogitant, quæ omnia superat, et a nemine potest superari : at potius pueriliter plorat, trepideque exspectat hostilibus gladiis uxores suas, quæque ipsis charissima erant, assumptum iri. Neque vero dicere veriti sunt, gratiorem ipsi futuram fuisse servitutem Ægyptiacam, ipsiusque jugum levius. Utinam ad Ægyptios nobis reverti liceret ! lacrymantes dicebant; Josuam autem et Chaleb, qui ad fortitudinem eos excitabant, pulve-